关于召开“2017年全国昆虫资源产业博览会”的通知
（第三轮）

昆虫资源及其现代产业化发展已经成为国内外的热点领域，尤其是昆虫的生态与环境功能越来越引起各界关注。我国在2008、2009、2010、2015年度分别在山东省泰安市、新泰市、北京市房山区和淄博市召开全国昆虫资源产业博览会，至今坚持召开规模不同的年度昆虫资源产业博览会。2017年是国家“十三五”规划落实的重要一年，为了更好地总结我国昆虫资源及其现代产业领域的研究进展和产业现状，明确今后的发展方向，紧密配合国家“十三五”规划内容、农业供给侧结构性改革、提升昆虫产业支持科技扶贫的力度、生态循环农业发展，在中国昆虫学会昆虫产业化专业委员会指导下，山东农业大学新农村发展研究院、山东省虫业协会研究决定于2017年6月21—23日在山东省莒南县召开“2017年全国昆虫资源产业博览会”。会后衔接2017年首届全国昆虫产业化大会，将由全国从事昆虫资源及其产业研究的专家教授分析、点评发展状况，并由韩国专家介绍韩国昆虫资源产业概况。现将有关事宜通知如下：

会议时间、地点和规模

（一）时间：6月21日下午14时报到；22日全天大会报告；23日上午继续大会报告并进行会议总结，23日下午参观莒南县磐龙湖农业生态园、环境昆虫转化处理餐厨垃圾工厂和昆虫产品；会议结束。

衔接并自愿重新注册2017年首届全国昆虫产业化大会（6月23—26日，由中国昆虫学会昆虫产业化专业委员会主办）。

（二）地点：临沂市莒南县桃源大酒店（山东省临沂市莒南县隆山路6号，具体地址见附图）

（三）规模：400人左右
二、会议主要内容

（一）会议主题为昆虫资源现代产业，生态循环农业。
（1）展示有关昆虫资源产业产品和展板介绍。
（2）邀请昆虫资源产业发展、昆虫自动化生产设备、微波干燥设备、亚临界萃取技术、国内市场开拓和国际贸易等方面代表性专家、教授和企业进行专题报告。

（3）由北京市烹饪协会组织展示昆虫宴与蘑菇宴。

（二）大会报告范围

授粉昆虫资源及其产业化；环境昆虫资源及其产业化；虫茶资源及其产业化；西南地区昆虫资源及其产业化；步甲类昆虫资源及其产业化；环保昆虫；饲用昆虫；食用昆虫；鉴赏、娱乐和文化昆虫；天敌昆虫和生态植保；资源昆虫深加工设施设备技术等。
（三）墙报展示：大会为参会者设立墙报学术交流区，展板数量根据代表回复确定。
   （1）展板尺寸：宽90厘米×高120厘米，页面左右上下边距25毫米，
   （2）会议期间请代表自行携带墙报按会务组要求粘贴到展示板上。
   （3）欢迎企业参展，若需要搭建展位，请与展版制作人邹非霏（13953920333；dbsx0539@163.com）联系。

   （4）展板内容要求图文并茂，文字简明扼要，请提前发到郑方强老师邮箱（fqzheng12@126.com）。
（四）会议日程安排

	日期
	时间
	主要内容
	地点
	主持人

	6月21日
	下午14时后
	2017年全国昆虫资源产业博览会代表报到
	临沂市莒南县     桃源大酒店        3号楼一楼大厅
	会务组

	6月22日上午
	8:30-9:00
	开幕式

合影留念
	临沂市莒南县     桃源大酒店        3号楼二楼会议厅
	郑方强

	会务组

	9：20-9：40
	昆虫资源现代产业发展的历史机遇与前景

主讲人：山东农业大学新农村发展研究院常务副院长

中国昆虫学会昆虫产业化专业委员会副主任 刘玉升

	郑方强

	9:40-10:00
	特色小镇建设的环境思考

主讲人：中国乡村绿色发展创新联盟秘书长
北京国艺绿循科技发展中心主任 高级工程师 熊定国

	10:00-10:20
	韩国昆虫资源产业概况

主讲人： 国立农业科学院农村振兴厅昆虫产业科

农生物专业理学博士 李荣博（韩国）

	10:20-10:40
	我国畜牧业蛋白质供需状况分析

主讲人：山东农业大学动物科技学院教授 杨在宾

	10:40-11:00
	昆虫资源产品的国际贸易状况

主讲人：泰安市鹏飞宠物食品有限公司总经理 查传忠

	11:00-11:20
	关于昆虫产业化装备的分析报告

主讲人：潍坊星美生物科技股份有限公司董事长 马圣杰

	11:20-11:40
	微波干燥技术及其在资源昆虫上的应用                                 主讲人：烟台振哲微波电子科技有限公司经理 李海祥

	11:40-12:00
	亚临界低温萃取技术用于提取昆虫油脂及昆虫蛋白

主讲人：河南省亚临界生物技术公司总经理 王金顺

	6月22日中午
	12:00-14:00
	午餐

	6月22日下午
	14:00-14:20
	中国文化昆虫学发展概况

主讲人：山东农业大学植物保护学院昆虫学系主任 郑方强
	临沂市莒南县桃源大酒店3号楼二楼会议厅
	王宁新

	14:20-14:40
	梁祝传说源自孔孟故里山东济宁

主讲人：山东省济宁市任城区文化市场综合执法局 樊存常

	14:40-15:00
	宠物昆虫概况

主讲人：山东农业大学副教授、山东省虫业协会会长 叶保华

	15:00-15:20
	蝴蝶资源的综合开发与利用                                          主讲人：郑州中昆农业技术开发有限公司经理 丁来

	15:20-15:40
	螳螂等天敌昆虫资源利用与无农药原生态果园建设

主讲人：山东省章丘市兆生种植家庭农场农场主 高兆生

	15:40-16:00
	蝗虫酱的生产及其销售策略

主讲人：东营市梦童年食品有限公司总经理 刘海锋

	16:00-16：10
	休息10分钟

	16:10-16:30
	深点食螨瓢虫资源开发与利用技术

主讲人：山东农业大学环境生物与昆虫资源研究所硕士 刘晓虹

	徐保旗

叶保华

	16:30-16:50
	农村城镇化生活有机垃圾转化处理的生物系统技术研究与推广

主讲人：山东科通生物科技股份有限公司业务经理 巴兆功

	16:50-17:10
	养鸭场粪污治理生物系统技术

主讲人：山东荣达农业发展有限公司董事长 徐保旗

	17:10-17:30
	莒南畜禽粪污治理的人工湿地系统模式

主讲人：临沂新莒农生物科技股份有限公司总经理 徐家连

	17:30-17:50
	上海餐厨垃圾环境昆虫转化处理技术

主讲人：上海蓝玳生物科技有限公司董事长 陈雪云

	6月22日晚上
	18:30-20:30
	晚餐

	6月23日上午
	8:00-8:20
	具有潜力价值的甲虫资源

主讲人：河北大学特聘教授，国家动物学重点培育学科主任、中国昆虫学会甲虫专业委员会主任 任国栋
	临沂市莒南县桃源大酒店3号楼二楼会议厅
	徐德坤

	8:20-8:40
	我国食用昆虫质量安全概况及其风险监管体系

主讲人：中国农业科学院蚕业研究所 农业部蚕桑产品及食用昆虫质量安全风险评估实验室副主任，博士，研究员 ；江苏特聘教授 武国华

	 8:40-9:00
	中国虫茶简介

主讲人：湖南农业大学植物保护学院教授 文礼章

	9:00-9:20
	爬沙虫和萤火虫的人工繁育与资源开发

主讲人：乐山师范学院教授 曹成全

	9:20-9:40
	立足精准扶贫发展蚂蚱养殖及其配套循环产业园

主讲人：蒙阴县旧寨乡筑梦蚂蚱养殖基地负责人
山东广播电视台农科频道基层站长联合会临沂分会会长 冯加玉

	9:40-10:00
	昆虫信息素在农业害虫绿色防控中的应用

主讲人：深圳百乐宝生物农业科技有限公司董事长 苏敏

	10:00-10:20
	报告结束、休息20分钟

	10:20-10:40
	大会总结                                      叶保华

	10:40-11:00
	宣布2018年大会举办相关事宜                    刘玉升

	11:00-12:00
	办理退房、开据发票等相关手续；注册首届全国昆虫产业化大会

	6月23日中午
	12:00-14:00
	午餐

	6月23日下午
	14:00-17:00
	A组：桃园酒店→隆山路→上海路→【磐龙湖园区南门→管理房停车场（整体介绍 张大鹏）→科技孵化中心楼顶观察昆虫王国（王洪宇）→菌种中心（王洪宇）→天敌昆虫中心（聂海静）→昆虫王国（王洪宇）→东亚飞蝗（张大鹏）→温室大棚（马红亮）→果菌间作黄伞菌、大球盖菇（王洪宇）→白星花金龟（张大鹏）→野鸭养殖区（张大鹏）→沿湖东路乘车（张大鹏）→磐龙湖园区东门】→东环路→南环路→西一路→生物科技部三厂餐厨垃圾处理（张大鹏）→西一路→南环路→隆山路→桃园酒店
	参观路线A
	张大鹏

	B组：桃园酒店→隆山路→南环路→西一路→生物科技部三厂餐厨垃圾处理→西一路→沿河北路→上海路→【磐龙湖园区南门→管理房停车场（整体介绍 闫壮）→科技中心楼顶观察昆虫王国（王洪宇）→菌种中心（王洪宇）→天敌昆虫中心（聂海静）→昆虫王国（王洪宇）→东亚飞蝗（闫壮）→温室大棚（马红亮）→果菌间作黄伞菌、大球盖菇（王洪宇）→白星花金龟（闫壮）→野鸭养殖区（闫壮）→沿湖东路乘车（闫壮）→磐龙湖园区东门】→东环路→十泉路→隆山路→桃园酒店
	参观路线B
	闫壮

	17:00-
	与会代表返程
	临沂市莒南县     桃源大酒店        3号楼一楼大厅
	会务组

三、会议费及缴费方式：
（一）会议费： 6月10日前交纳：1000元/人；6月10日后及报到时交纳：1200元/人。由于住房比较紧张，希望拟参会代表尽早将会议费汇到会务组，组委会将以此作为您预订房间的依据。
（二）缴费方式：会前缴费，会务组开具会议费发票，会议报到现场领取发票。现场缴费和刷卡（会议公司刷卡）的代表，会后会务组开具发票。汇款时请注明参会人姓名、单位和“2017年昆虫资源产业博览会”字样。
（三）汇款信息：

     户    名：临沂新莒农生物科技股份有限公司

     开户银行：临商银行莒南支行

     帐    号：818780101421000472

四、食宿及交通：大会统一安排会议用餐，住宿费及交通费自理。会务组统一安排住宿，请与会代表配合。
    桃源大酒店：普标间（单间）268元/间/天；豪标（单间）288 元/间/天；
                套房368元/间/天。

    汉庭酒店：标准间258元/间/天；大床房268元/间/天。

    尚客优酒店：标间（单间）：270元/间；行政标：499元/间，行政单：599元/间。
    金胜酒店：180元/间/天。
五、会务组联系信息

      联 系 人：刘玉升  13105386599；ysl8877@163.com

展 版 联 系 人：邹非霏  13953920333；dbsx0539@163.com

会议回执联系人：刘玉升  13105386599；ysl8877@163.com

热忱欢迎全国从事昆虫资源及其现代产业、生态循环农业、昆虫学研究和应用开发的企业家、专家、学者踊跃参加会议。本次会议将为与会代表提供一个学术交流、成果展示以及项目合作的良好平台。大会将邀请昆虫资源及其现代产业、生态循环农业领域著名专家、学者展示当今昆虫学及其相关学科研究的最新成果与发展趋势。同时，大会也热忱欢迎相关企业参会并展示技术和产品。
主办单位：山东农业大学新农村发展研究院，山东省虫业协会
协办单位：山东省科学技术协会
          山东省昆虫学会
          山东省电视台
          中国循环经济协会农业循环经济与生态修复专业委员会
          科学出版社农林专著分社

中原农民出版社
承办单位：
          山东农业大学植物保护学院
          临沂市植物保护站
          临沂新莒农生物科技股份有限公司
会议酒店：莒南美达电力实业有限公司桃源会务中心（桃源大酒店）
          莒南县汉庭酒店

          莒南县尚客优城际酒店
          莒南县金胜大酒店

附图

[image: image1.jpg]HREES

==

® BBAEA

‘ :Ib uraRHERL@ O TULREE

REEEE
0539-7398666 @
EA & =
el o5 [ N PERUREES
r © KERYH = id
© HEBE
@ BEEEEREE l
@
S ®
0539-7236666 SaREE
{EES3
© ERRW
S REABET
EFIRR WS
HEXBE
0539-7231888
smsmo Eal
—pgen = @ERASLENE
R
KEBEBDDO
BEERARLE @ I @ EREFUR
p—— @ (OEAREREEE ez o
a8
IREEEE
0539-7211999 @t o~ ®

@S2 ERERES

2017年全国昆虫资源产业博览会 会议回执

	姓名
	性别
	职务
	工作单位及地址
	邮箱
	电话
	是否墙报展示
	住宿标准
（单、标、套间）

	展示产品
	是请填写展示块数、主题等信息

	赞助
	是请注明赞助金额或者产品等信息